フォーバル、東成瀬テックソリューションズ株式会社と

業務提携を締結
～秋田県全域での地域課題解決・中小企業支援・人材育成を共同で推進～

『「新しいあたりまえ」で、新しい世界を創るFORVAL』を理念に掲げ、ESG経営を可視化伴走型で支援

する「企業ドクター（次世代経営コンサルタント）集団」の株式会社フォーバル（本社：東京都渋谷区、代

表取締役社長：中島 將典、以下「フォーバル」）は、東成瀬テックソリューションズ株式会社（本社：秋

田県雄勝郡東成瀬村、代表取締役社長：近藤 純光、以下「なるテック」 ）と、秋田県全域での地域課題解

決および中小企業支援を共同で推進するため、業務提携を締結いたしましたのでお知らせいたします。

＜報道関係各位＞ 2026年2月26日
フォーバルPR事務局

業務提携の背景と目的

秋田県では、人口減少や若年層の県外流出、地域企業の担い手不足など、長期的な地域運営に関わる課

題が顕在化しています。中小企業においては、デジタル活用の遅れや人材の確保・育成など、企業だけで

は解決が難しい課題も見られます。こうした背景から、行政・教育機関・金融機関・企業が連携し、地域

全体で取り組む“産官学金連携”の重要性が一層高まっています。

フォーバルはこれまで、全国で産官学金のつながりを活かし、中小企業の課題可視化と伴走支援を行う

「企業ドクター」モデルを展開し、地域の成長を支える取り組みを進めてまいりました。

一方、なるテックは、秋田県内の行政・教育機関・企業と密接に連携し、地域に根ざしたデジタル支援や

人材育成など幅広い活動を展開しています。両社が協業することで、秋田県全域に対し、より実効性の高

い支援を提供できると判断し、このたび業務提携を締結する運びとなりました。

本提携では、自治体や金融機関への共同提案、教育機関との連携による人材育成、企業への伴走型支援、

さらには双方の技術リソースの補完など、産官学金の連携を軸とした多様な取り組みを進めてまいります。

両社の強みを掛け合わせることで、地域企業の持続的な成長を後押しし、秋田県の未来づくりに貢献して

まいります。

具体的な取り組み内容

1.「産官学金」連携による地域活性化推進体制の構築

なるテックが有する秋田県内の自治体、金融機関、教育機関との深いリレーションシップを基盤とし、地

域一体となった地域活性化推進スキームを構築します。

• 共同提案・コンサルティング： 両社共同で、自治体の産業振興や金融機関の取引先支援に対し、実効

性の高い地域活性化スキームを提示します。

• 対面型・伴走支援の強化： 両社が一体となって地域ステークホルダーを直接訪問し、現場の課題を深

く掘り下げた伴走型支援を展開します。

2. 自治体・金融機関を通じた地域企業の課題解決

東成瀬村でのDX化実績を持つなるテックの知見と、フォーバルの「企業ドクター」モデルを掛け合わせ、

地域経済の基盤である中小企業の成長を支援します。

• 経営の可視化と改善： 両社のノウハウを活用し、地元企業の経営状況を可視化。潜在的な課題を特定

し、持続可能な経営体質への転換を支援します。

3. 教育機関との連携による「地産地消型」デジタル人材育成

なるテックが既に展開している大学や高校などの教育現場での活動をさらに加速させます。

• 次世代リーダーの育成： 教育機関との繋がりを活かし、実践的なデジタル教育プログラムを提供しま

す。

• 若者の定着支援： 地元企業と学生の接点を創出し、ITスキルを武器に秋田県内で活躍できるキャリア

パスを提示することで、若年層の県外流出抑制に貢献します。

東成瀬テックソリューションズ株式会社（通称なるテック）は、秋田県東成瀬村が出資する地方創

生スタートアップ企業。コンセプトは「人と村のローカルデザインカンパニー」で、都市部からこの

村に移住した若者たちが、この村ならではの魅力や強みを活かし、様々な地域課題解決に資する事業

に挑戦している。

■会社概要

社名：東成瀬テックソリューションズ株式会社

代表：代表取締役社長近藤 純光

設立：令和3年10月

所在地：秋田県雄勝郡東成瀬村田子内字仙人下30-1東成瀬村山村開発センター

URL： https://www.narutech.co.jp/

東成瀬テックソリューションズ株式会社について

株式会社フォーバルについて

 ESG経営を可視化伴走型で支援する「企業ドクター（次世代経営コンサルタント）集団」であるフォー

バル（資本金： 41億 50百万円、【証券コード： 8275】）は、中小・小規模企業を対象に「情報通信」

「海外」「環境」「人材・教育」「起業・事業承継」の 5分野に特化したコンサルティングサービスをコア

ビジネスとしています。

政府が掲げる4つの原動力「グリーン」「デジタル」「活力ある地方創り」「少子化対策」に則り、自治

体・民間企業・教育機関・金融機関と連携しながら日本全国でDX・GX人材を育て、その人材が地元経済を

活性化させるという好循環によって永続的な地方創生の実現を目指す「F-Japan」構想を推進するとともに、

近年ますます注目される人的資本をはじめとしたESG経営の可視化伴走支援に取り組んでいます。

https://www.narutech.co.jp/

■会社概要

社名：株式会社フォーバル

代表：代表取締役社長中島 將典

設立：1980年（昭和55年）9月18日

所在地：東京都渋谷区神宮前五丁目52番2号青山オーバルビル14階

URL： https://www.forval.co.jp

https://www.forval.co.jp/?utm_source=pr20260226&utm_medium=pressrelease&utm_id=prtimes20260226

	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3